CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi(O gmail.com

www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Vereador - SÍLVIO SILVA - LÍDER DO MDB

Exmo. Sr.

José Ailton de Sousa

D.D. Presidente da Câmara Municipal

Dores do Indaiá - MG

REQUERIMENTO Nº |3 /2022.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, vem requerer de Vossa Excelência, que

após deliberação douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa seja enviado

CONVITE ao Ilmo. Senhor Ronaldo Antônio Zica da Costa, ex-prefeito do

município de Dores do Indaiá, no período de 2013 a 2020, para comparecer a

este Parlamento para fazer uso da tribuna em reunião ordinária a ser agendada.

Justificativa

O convite ao ex-prefeito Senhor Ronaldo Antônio Zica da Costa, se faz
necessário para que o mesmo possa relatar sobre vários assuntos diversos de

sua gestão no período que esteve à frente do executivo.

Há um ano e quatro meses da atual gestão já houve várias narrativas

públicas imputando a sua administração falhas e possíveis irregularidades

entre elas: exclusão de dados dos computadores, iluminação pública, obras

inacabadas, situação financeira entre outros. Diante de versões diversas, a fim

de elucidar dúvidas pertinentes se faz necessário convite para oportunizar o ex-

prefeito de esclarecer os fatos. Esse Parlamento tem que se posicionar de uma

maneira isenta e democrática para que todos que se sentirem expostos perante

a população tenha a oportunidade de usar a tribuna.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões Dárcio,Chagas de Faria, 02 de maio de 2022.

sli
Sílvio Silva

Vereador — MDB

EPE querer espe api ri

IA
| Em ca ao Demo
| ÉS mA ires. |

Lo clanaÃ, Vieira - Broca riaenio